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INSTITUTO NACIONAL FORESTAL

BASE LEGAL:

Ley No.462, Ley de Conservacion, Fomento y Desarrollo Sostenible del Sector Forestal, publicada en La Gaceta,
No0.168 del 04 de septiembre del 2003 y Decreto No.73-2003, Reglamento de la Ley No.462, publicado en La
Gaceta, N0.208 del 03 de noviembre del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Formular politicas y normativas para el manejo y aprovechamiento de los ecosistemas forestales del pais, con
conciencia y presencia de la ciudadania para un desarrollo sostenible, priorizando a pequefios productores,
pueblos indigenas y afro-descendientes.

Fomentar el uso y manejo sostenible de los recursos forestales, implementando programas, planes y estrategias
gue coadyuven a la reduccion de la tasa de deforestacion.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2025:

Promover la participacion de la comunidad en la prevencion de incendios y la reforestacion, a través de la
participacion de 150 mil personas en las jornadas para reforestar 18,000 hectareas, contando con la produccion
de 18 millones de plantas. Equipar a 100 nuevas brigadas de prevencién de incendios y capacitar 15,000
protagonistas en establecimiento de viveros y reforestacion.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cdérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2023 2024 2025
I. INGRESOS 200,890,085 216,011,000 228,835,705
A. INGRESOS CORRIENTES 192,703,407 196,277,000 208,780,000
Generalingreso de Explotacion de Entidades Empresariles 14,760,456 16,500,000 16,000,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 177,942,951 180,777,000 192,780,000
B. INGRESOS DE CAPITAL 8,186,678 19,734,000 20,055,705
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 8,186,678 19,734,000 20,055,705
Il. GASTOS 201,547,737 216,011,000 228,835,705
A. GASTOS CORRIENTES 190,583,326 196,277,000 207,870,000
Gastos de Consumo 188,274,075 194,252,270 205,657,500
Gastos de la Propiedad - 57,730 -
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 2,309,251 1,967,000 2,212,500
B. GASTOS DE CAPITAL 10,964,411 19,734,000 20,965,705
Construcciones - 17,668,000 16,825,705
Activos Fijos y otros Activos 10,964,411 2,066,000 4,140,000
RESULTADO ECONOMICO (IA - I1A) 2,120,081 - 910,000
l1l. RESULTADO FINANCIERO (I-1) (657,652) - -
IV. FINANCIAMIENTO 657,652 - -
C. FUENTES FINANCIERAS 657,652 - -
Disminucion de Activos Financieros 657,652 - -
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DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2025
PROYECTO 16,825,705
PROGRAMA 013 : FOMENTO Y DESARROLLO DE LA REFORESTACION Y PROTECCION DE LOS
ROSOUFS
MEJORAMIENTO DEL ARBORETUM NACIONAL DR. JUAN BAUTISTA SALAS ESTRADA EN MANAGUA 16,825,705
Rentas del Tesoro 16,825,705
OTROS 4,140,000
PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES
EQUIPO DE OFICINA 200,000
Recursos Propios 200,000
EQUIPO DE COMPUTACION 3,200,000
Rentas con Destino Especifico 3,200,000
PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 630,000
Recursos Propios 630,000
PROGRAMA 014 : MEJORAMIENTO GENETICO DEL RECURSO FORESTAL
EQUIPO DE PRODUCCION 30,000
Rentas con Destino Especifico 30,000
PROGRAMA 016 : CERTIFICACION DEL APROVECHAMIENTO DE LAS ACTIVIDADES FORESTALES
EQUIPO DE COMPUTACION 80,000
Recursos Propios 80,000
TOTAL 20,965,705
Rentas del Tesoro 16,825,705
Rentas con Destino Especifico 3,230,000
Recursos Propios 910,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO CREDITOS FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
111
111
112
112
112
113
113

SERVICIOS PERSONALES

Salarios de personal permanente
Salarios de personal permanente
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente

Aporte patronal personal permanente

157,265,680
89,661,121 11
183,718 13
569,060 14
8,374,881 11
34,600 13
47,896 14
22,612,178 11
93,421 13
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)
TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESLEIOS e
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES
113 Aporte patronal personal permanente 125,008 14
114 Horas extras personal permanente 2,830,886 11
114 Horas extras personal permanente 229,647 13
116 Retribuciéon por antigliedad 8,006,563 11
116 Retribuciéon por antigiiedad 11,475 13
116 Retribucion por antigliedad 10,000 14
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 12,282,189 11
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 22,061 13
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 30,538 14
121 Salarios de personal transitorio 1,147,458 13
121 Salarios de personal transitorio 1,415,628 14
126 Décimo tercer mes personal no permanente 134,699 13
126 Décimo tercer mes personal no permanente 128,717 14
127 Aporte patronal personal no permanente 363,688 13
127 Aporte patronal personal no permanente 347,536 14
128 Horas extras personal transitorio 459,295 13
128 Horas extras personal transitorio 114,824 14
129 Otras retribuciones adicionales personal no permanente 85,884 13
129 Otras retribuciones adicionales personal no permanente 82,070 14
141 Pago por vacaciones 285,591 13
141 Pago por vacaciones 315,054 14
143 Indemnizacion por cese de funciones 286,291 13
143 Indemnizacion por cese de funciones 315,054 14
144 Beneficios sociales al trabajador 3,823,741 11
144 Beneficios sociales al trabajador 579,099 13
144 Beneficios sociales al trabajador 148,937 14
151 Aporte patronal al INATEC 2,023,853 11
151 Aporte patronal al INATEC 40,632 13
151 Aporte patronal al INATEC 42,387 14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)
TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO PREé:UF::EUDE'g‘T):RI 05 e
GASTO CORRIENTE
2 SERVICIOS NO PERSONALES 21,616,127
211 Aguay alcantarillado 480,000 11
212 Energia eléctrica 3,240,000 11
213 Telefonia 476,000 11
214 Internet 2,620,000 11
215 Television y cable 21,500 11
219 Otros servicios basicos 69,600 11
222 Arrendamientos de edificios y viviendas 864,440 11
224 Arrendamientos de equipos de transporte 61,000 14
228 Derechos sobre bienes intangibles 190,000 13
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas 150,000 11
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas 199,000 14
234 (I\e/ll:\r);i?gr:iento y reparacién de equipos de transporte, traccién y 700,000 11
234 glllgcgi?érl:lento y reparacion de equipos de transporte, traccion y 422,798 13
234 (I\elllg\r/];i?ér:lento y reparacién de equipos de transporte, traccién y 802592 14
236 Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina 150,000 11
236 Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina 21,000 13
237 Mantenimiento y reparacion de equipos de seguridad y defensa 30,000 11
238 Mantenimiento y reparacion de otras infraestructuras 100,000 11
238 Mantenimiento y reparacion de otras infraestructuras 48,000 13
239 Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos 100,000 11
239 Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos 73,001 13
251 Servicios de transporte 111,867 14
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 142,500 11
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 57,489 13
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 69,080 14
255 Primas y gastos de seguro 1,604,000 11
256 Comisiones y gastos bancarios 23,930 13
256 Comisiones y gastos bancarios 37,750 14
261 Pasajes para el interior 19,564 11
263 Viaticos para el interior 1,794,202 11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
2

263
263
271
271
271
201
201
293
299
299
299

311
311
311
314
321
323
331
331
331
332
332
332
333
333
333
342
344
344
344

SERVICIOS NO PERSONALES
Viaticos para el interior
Viaticos para el interior
Impuestos
Impuestos
Impuestos
Servicios de ceremonial y protocolo
Servicios de ceremonial y protocolo
Servicios de limpieza y fumigacion
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

MATERIALES Y SUMINISTROS
Alimentos y bebidas para personas
Alimentos y bebidas para personas
Alimentos y bebidas para personas
Productos agroforestales
Hilados y telas
Prendas de vestir
Papel
Papel
Papel
Productos de artes gréficas
Productos de artes gréficas
Productos de artes gréficas
Productos de papel y carton
Productos de papel y carton
Productos de papel y carton
Articulos de cuero y calzados
Llantas y neumaticos
Llantas y neumaticos

Llantas y neumaticos

1,146,356
3,784,028
20,000
16,699
10,000
36,000
19,800
21,600
414,916
293,584
1,173,831
26,775,693
1,674,816
346,707
2,024,390
560,000
52,000
670,656
10,000
29,907
49,000
306,400
16,406
45,200
506,002
20,000
10,000
10,000
500,000
235,000
637,841

13
14
11
13
14
11
14
14
11
13
14

11
13
14
13
11
14
11
13
14
11
13
14
11
13
14
14
11
13
14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO
(Cordobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
3

351
353
353
354
354
354
355
355
356
356
356
358
358
359
359
361
361
363
363
364
364
364
369
371
374
374
383
389
391
391
391

MATERIALES Y SUMINISTROS
Productos quimicos
Abonos y fertilizantes
Abonos y fertilizantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Insecticidas, fungicidas y similares
Insecticidas, fungicidas y similares
Tintes, pinturas y colorantes
Tintes, pinturas y colorantes
Combustibles y lubricantes
Combustibles y lubricantes
Combustibles y lubricantes
Productos de material plastico
Productos de material plastico
Otros productos quimicos
Otros productos quimicos
Productos ferrosos
Productos ferrosos
Estructuras metélicas acabadas
Estructuras metélicas acabadas
Herramientas menores
Herramientas menores
Herramientas menores
Otros productos metélicos
Productos de arcilla y ceramica
Productos de cemento, cal, asbesto y yeso
Productos de cemento, cal, asbesto y yeso
Carbdn mineral
Otros productos minerales
Utiles de oficina y educacionales
Utiles de oficina y educacionales

Utiles de oficina y educacionales

10,000
40,000
150,000
100,000
40,000
104,000
128,971
45,000
8,800,750
60,009
89,240
99,500
1,399,997
18,000
22,000
249,250
260,000
1,000,000
45,000
100,000
2,200,000
103,000
10,000
80,000
60,000
202,500
50,000
35,000
1,028,510
12,700
69,090

11
13
14
11
13
14
11
13
11
13
14
11
13
11
13
11
13
13
14
11
13
14
11
11
11
14
13
13
11
13
14
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cordobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE

3 MATERIALES Y SUMINISTROS
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 266,799 11
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 38,180 13
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 109,026 14
393 Repuestos y accesorios 880,000 11
393 Repuestos y accesorios 203,178 13
393 Repuestos y accesorios 767,800 14
395 Utensilios de cocina y comedor 53,868 11
395 Utensilios de cocina y comedor 10,000 14
397 Accesorios y materiales eléctricos 100,000 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 10,000 14
399 Material de seguridad 20,000 11
5 -IC—%AR’\FIQ?gNE'I[?gs’\ICIAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 2.212.500
532 Transferencias corrientes a instituciones descentralizadas 2,212,500 13
TOTAL GASTO CORRIENTE 207,870,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 20,965,705
421 Equipo de oficina 200,000 14
425 Equipo de produccion 30,000 13
427 Equipo de computacion 3,200,000 13
427 Equipo de computacion 80,000 14
441 Construcciones y mejoras de bienes de dominio privado 16,825,705 11
461 Programas de informética (software) 630,000 14
TOTAL GASTO DE CAPITAL 20,965,705
TOTAL INSTITUTO NACIONAL FORESTAL 228,835,705
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